tum fuit homo in primo crepusculo, scilicet vergente die ad occasum, quasi inter diem et noctem. Usque ad diem fuit in morte, unde hoc <sup>6</sup>: « *Habitantibus in regione umbrae mortis,* » etc. In lege diluculum, quia appropinquabat, quasi dies, veritas, et e converso est dies, unde hoc <sup>7</sup>: « *Hæc est dies, quam fecit Dominus.* » Nota: Oleum tria facit: illuminat, reficit, et sanat. Sic sancti illuminant, unde hoc <sup>8</sup>: « *Vos estis lux mundi;* » reficiunt, unde hoc <sup>9</sup>: « *Si esuierit inimicus tuus, eiba illum;* » et pastor triplici pane oves debet reficere, scilicet verbo, exemplo, adjumento. Sanat, unde <sup>10</sup>: Samaritanus apposuit vinum et oleum in curatione vulnerati. Sic prælati austерitatem et mansuetudinem debent subditis proponere, et hac similitudine sancti dicuntur *oleum.*

*Prælati  
cura sub-  
ditis  
quomo-  
do se ge-  
beant.*

*6. Cum exiret de terra Ægypti, linguam, quam non noverat, audivit.* Ægyptus, tenebrae: de Ægypto exire, est tenebras ignorantiæ descerere. Cum de Ægypto exivimus (e), linguam ignotam audivimus, id est, linguam angelicam, et inspirationem divinam. Lingua ignota, visitatio angelica: lingua ignota, inspiratio divina, unde Apostolus <sup>11</sup>: « *Si linguis hominum loquar, et angelorum.* » Has linguas audire non possunt, qui Ægypti tenebras aspiciunt. Sequitur:

*(f) 7. Divertit ab oneribus dorsum ejus,* id est, rationem sarcina peccatorum pressam, quia est in medio, et duobus inferioribus gloriatur. Nam sicut mundus major constat ex quinque, scilicet terra, aqua, aere, firmamento, cœlo empyreo, quasi semper ascendendo; sic microcosmus, id est minor mundus, id est homo, constat ex quinque, quibus est progressus ad sapientiam: sensu, imaginatione, ratione, intellectu, intelligentia. Sensu corporea comprehenduntur; imaginatione, corporum proprietates quæ videri non possunt, et spiritus creati qui (g)

*Major mundus.**Minor mundus.*

(a) In cæt. edit. legitur *Exultate Deo adjutori nostro.*  
— (b) Cæt. edit. exponens. — (c) Item Pastinavit. — (d) Item vitio. — (e) Item eximus. — (f) In cæt. edit. versic. 11, cum sua glossa, ponitur hic, immediate post vocem. Sequitur. — (g) Cæt. edit. quod.

<sup>1</sup> *Psal. CXXXIX, 6.* — <sup>2</sup> *Thren., I, 15.* — <sup>3</sup> *Isa., LXIII, 3.* — <sup>4</sup> *Joel., II, 24.* — <sup>5</sup> *Matth., XXI, 33.* — <sup>6</sup> *Isa., IX, 2.* — <sup>7</sup> *Psal. CXVII, 24.* — <sup>8</sup> *Matth., V, 14.* — <sup>9</sup> *Rom., XII, 20.* — <sup>10</sup> *Luc., X, 34.* — <sup>11</sup> *I Cor., XIII, 1.*

sine corpore subsistere non possunt, ut anima; intellectu, spiritus qui sine corpore esse possunt, ut angeli; intelligentia, spiritus in-creatus. Mundandum est ergo cor, ut ab omni terra et aqua longe recedat, ut in se-renitatem rationis evadat, ut in intellectus societatem surgat, et in candorem intelli-gentiae ascendat; sieque transfiguratum et glorificatum Jesum cernat.

**11. Dilata os tuum, et implebo illud.** Hoc dicitur tantum egredientibus de Ægypto. Os hominis interioris est desiderium cordis. Dilata desiderium cordis, et ego implebo refectione panis cœlestis.<sup>1</sup> « Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam. » Quis propinabit tibi ista? Ipse Christus, de quo dicitur<sup>2</sup>: « Transiens ministrabit illis. » Dabit panem qui de cœlo descendit, nec deerit potus. Nam<sup>3</sup> « flabit spiritus ejus, et fluent aquæ. » Vides, quoniam Christus in cibo, et Spiritus sanctus in potu ministrando. Qualis refectione, ubi dapifer Christus, pincerna Spiritus sanctus!

**Dilatatio** *Dilata os tuum.* Dilatatio est in duobus, et de duobus: in corpore, et in ore; et de fide, et amore. *Et implebo illud*, pane vitæ. Legitur<sup>4</sup>, quod Sara fecit tres panes ex tribus satis fariuæ, hoc est mensur's (a). Tres enim sunt fructus pœnitentiae: cordis contritio, oris confessio, operis satisfactio. Et bene Sara hoc fecit. Sara enim mens hominis, quæ illa tria operatur: unum panem in arca fecit, id est, adimptionem boni operis; secundum, quod ille dixit<sup>5</sup>: « Non possumus non loqui quod vidimus et audivimus; » tertium, Maria ex devotione lacrymosæ compunctionis. Ille, qui hic loquitur, est mun-dus (b): unde Dominus noster est adorandus. Unde Dominus liberat a peccatis, unde hoc<sup>6</sup>: *Qui eduxi te de terra Ægypti*: et ideo diligendus. Dat augmentum virtutis, unde: *Dilata os tuum*: et ideo amplectendus. Dat consummationem glorificationis in futuro, vel justitiae in præsenti, unde: *Et ego im-plebo illud*; et ideo extollendus.

<sup>1</sup> *Matth.*, v, 6. — <sup>2</sup> *Luc.*, XII, 57. — <sup>3</sup> *Psal.* CXLVII, 48. — <sup>4</sup> *Gen.*, XVIII, 6. — <sup>5</sup> *Act.*, IV, 20. — <sup>6</sup> *Exod.*,

**12. Et non audivit populus meus vocem meam.** Nota: Deus seminat verbum suum in auribus, voce; in oculis, exemplo; in corde, gratiæ infusione.

**15. Super tribulantes eos, misissem ma-num.** Deus mittit manum suam puniendo,<sup>Manus Dei.</sup> ut hie; protegendo, unde hoc<sup>7</sup>: « Posuisti super me manum tuam; » quandoque benedicendo, unde Jacob<sup>8</sup> cancellatis manibus posuit manus super filios suos.

## PSALMUS DAVID LXXXI.

**1. Deus stetit in synagoga deorum.** Stare Dei pro adjuvare, unde hoc<sup>9</sup>: « Stephanus vidit cœlos apertos, et Jesum stantem, » id est, adjuvantem. Stat Deus per judicii sententiam, unde hoc<sup>10</sup>: « Utinam stemus cum ipso in judicio! » Stat per gloriae stabilitatem, unde ipse<sup>11</sup> in littore stetit per resurrectionem. Qui enim stat in littore, stat bene, firmus est: et ideo Christus post resurrectionem bene fuit firmus. Stat per carnis manifestationem, unde hoc<sup>12</sup>: « Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. » Nota: Dicitur stare in medio, non extra exclusus: nam dicitur intra omnia, quia omnia replet; extra omnia, quia omnia continet; super omnia, quia omnibus præsidet; subtus omnia, quia omnia, vel omnibus sustinet.

**7. Sicut unus de principibus cadetis:** scilicet per superbiam. Nota: Septem sunt vitia capitalia, quæ a superbia procedunt, scilicet superbìa, invidia, ira, tristitia, avaritia, gula, luxuria. Prima tria a diabolo; duo sequentia a mundo; alia a carne, scilicet a familiari inimico. Superbia hominem Deo, invidia proximo, in seipso tristitia spoliavit: ira in terram stravit; avaritia prostratum ligavit; gula ligatum devoravit; luxuria devoratum stercoravit. Hæ sunt species nequitiae, quæ militant adversum nos. Hi sunt latrones<sup>13</sup>, qui spoliant hominem

<sup>7</sup> *Psal.* CXXXVIII, 5. — <sup>8</sup> *Gen.*, XLVIII, 14. — <sup>9</sup> *Act.*, VII, 53. — <sup>10</sup> *Isa.*, LVIII, 8, non iisdem terminis. — <sup>11</sup> *Joan.*, XXI, 4. — <sup>12</sup> *Joan.*, I, 26. — <sup>13</sup> *Luc.*, X, 30. — (a) *Cœl. edit.* mensura. — (b) *Leg. Creator mundi.*

descendentem ab Hierusalem in Hierico. Ex superbia nascitur invidia, tanquam proles primogenita; et ex invidia, alia sequentia per ordinem. Propter hoc superbia est radix omnium malorum.

## PSALMUS DAVID LXXXII.

**Taciturnitas multiplex.** *Deus, quis similis erit tibi?* Est taciturnitas sermonis: unde hoc<sup>4</sup>: Christus « eorum tendente se obmutuit, » id est, Pilato. Est taciturnitas operis, unde hoc<sup>5</sup>: « Possum rogare patrem meum, ut mittat mihi plusquam duodecim legiones angelorum, » ut liberent me. Est taciturnitas voluntatis, unde hoc<sup>6</sup>: « Occisus (a) est, quia ipse voluit; » et hoc est tacere, se velle occidi.

**3. Quoniam ecce inimici tui sonuerunt.** Hic dicit<sup>7</sup>, quod « petrae scissae sunt, monumenta aperta sunt; » sed hoc ad diversa tempora referendum est. Nam petrae scissae sunt in passione; monumenta aperta sunt in resurrectione.

**6. Quoniam cogitaverunt unanimiter simul adversum te.** Est testamentum pactiōnis, unde Laban et Jacob fecerunt acervum lapidum in testamentum pactiōnis et pacis. Est testamentum scripturæ, unde hoc<sup>8</sup>: « Consummabo novum testamentum super dominum Iuda. » Est testamentum promissiōnis, unde hoc<sup>9</sup>: « Si custodieritis (b) testamentum meum, » etc.

**8. Gebal (c).** Vallis humilitatem significat, unde hoc<sup>10</sup>: « Descendi in hortum meum, » etc., id est, fructus humilitatis; quandoque delectationem (d) hujus sāculi, unde hoc<sup>11</sup>: « In valle lacrymarum, in loco quem posuit; » quandoque vallem peccati, unde hic *Gebal* interpretatur vallis vana; quandoque gehennam, unde dicitur vallis et mons in quo (e)

filiī Israel immolabant dæmoniis, ejicientes per ignem pueros suos, et hoc<sup>12</sup>: « Reus erit gehennæ ignis; » quandoque humiles, unde hoc<sup>13</sup>: « Valles abundabunt frumento. » Est<sup>14</sup> « vallis Salinarum, » id est discreta humilitas. Est vallis tabernaculorum, id est, humilitas militiæ, unde hoc<sup>15</sup>: « Vallem (f) tabernaculorum dimetiar. » Est vallis Gethemani, id est, pinguium, id est, humilitas charitatem habentium.

*Alienigenæ (g).* Nota: Aliquis dicitur alienus sacramento fidei, quia (h) bonus est, nondum baptizatus est, ut Cornelius<sup>16</sup>; et fide sacramenti, ut qui habet sacrum baptismum, sed non est bonus.

*Jabin (i).* Nota: *Jabin* interpretatur sapiens. Et est triplex sapientia: pecuniam congregandi, philosophandi, et Deum diligendi: prima circa hominem, rationem, et Deum, et contra Deum; secunda ultra rationem, et circa Deum, et contra Deum; tertia ad Deum. De prima<sup>17</sup>: « Sapientes sunt, ut faciant mala, » et hoc<sup>18</sup>: « Filii tenebrarum astutiores sunt (j), quam filii lucis. » De secunda<sup>19</sup>: « Confusi sunt sapientes et perterriti. » De tertia: « Sapientia est sapore virtutum condita scientia. »

**14. Pone illos ut rotam.** Rota est quandoque mundus, unde hoc<sup>20</sup>: « Vox tonitriu tui, Deus, in rota, » id est, vox Evangeliorum in mundo; quandoque lex, quandoque Evangelium. Unde Ezechiel vidit<sup>21</sup> rotam in medio (k) rotæ, id est Novum Testamentum in Veteri. Unde et rota, quæ in molendino subtilis jacet, est tarda, et significat legem; superior vero, quæ volubilis est, Evangelium, quæ frangit triticum, et aperit sensum. Quandoque volubilitas mundi, unde hoc (v. 16): *Persequeris in tempestate illos*, id est, in judicio. Tria sunt in judicio, testis, tortor, iudex: sic in mente hominis, ibi sunt.

Rota.

In iudicio tria sunt.

<sup>1</sup> Isa., LVII, 7. — <sup>2</sup> Matth., XXVI, 53. — <sup>3</sup> Isa., LIII, 7. — <sup>4</sup> Matth., XXVII, 51. — <sup>5</sup> Hebr., VIII, 8. — <sup>6</sup> Psal. LXXXVIII, 33. — <sup>7</sup> Cant., VI, 10. — <sup>8</sup> Psal. LXXXIII, 7. — <sup>9</sup> Matth., V, 22. — <sup>10</sup> Psal. LXIV, 14. — <sup>11</sup> Paralip., XVIII, 12. — <sup>12</sup> Psal. CVII, 8. — <sup>13</sup> Act., X, 1 et seq. — <sup>14</sup> Jerom., IV, 22. — <sup>15</sup> Iure., XVI, 8. — <sup>16</sup> Jerom., VIII, 9. — <sup>17</sup> Psal. LXXVI, 49. — <sup>18</sup> Ezech., I, 16.

(a) *Vulg.* oblatus. — (b) *Vulg.* nec profanaverint. — (c) Cæt. edit. *Moab et Agarenî*. — (d) Leg. desolationem. — (e) Cæt. edit. qua. — (f) *Vulg.* Convallem. — (g) Cæt. edit. non habent *Alienigenæ*. — (h) *Suppl.* et si. — (i) Cæt. edit. decet *Jabin*. — (j) *Vulg.* hujus sāculi prudentiores. — (k) Cæt. edit. in mundo.

testis conscientia, quæ accusat; dolor, qui erueiat; ratio, judex qui judicat.

<sup>Pontifex cur servum se nominat.</sup> 47. *Et querent nomen tuum, Domine.* Hic dicitur, quod hoc nomen, *Dominus*, est essentiale; et si hoc est, ergo ab æterno *Dominus*; quod falsum est, quia non esset (*a*) *Dominus*, nisi esset, qui (*b*) famularetur; quia *Dominus* et *Servus* correlativa sunt. Dicimus quod hoc nomen, *Dominus* est essentiale, quia magis ei convenit, quam aliis dominis. Ipse enim ita est dominus, quod non servus. Sed non est alius dominus, qui non sit alicujus servus. [Unde summus Pontifex vocat se servum servorum Dei. Et ideo nomen est ei essentiale, non nobis, unde sic: Hoc nomen, *Dominus*, quandoque notat actum, quandoque aptitudinem: si hoc nomen *Dominus* notat actum, secundum quod dicitur dominans, non est essentiale; si notat aptitudinem, scilicet: *Dominabitur*, est essentiale. Nota hie, quod undenarius numerus dicitur transgressionis. Nam vetustas nostra, alia pœnæ, alia culpæ, Pœna alia temporalis, alia æterna. Culpa, alia actualis, alia originalis. Actualis, alia mortalis, alia venialis. Ecce habes triplicem, scilicet originalem, actualem (*c*), actu veniam. Originalis est in tribus; in fomite, in actu, in reatu: utraque (*d*) actualis, tam venialis, quam mortalis, consistit in tribus, in affectu peccandi, in actu, in utriusque reatu. Ecce hic habes novem, et duo in pœna præcedenti: et ita undecim. Et ideo undenarius numerus est; transgressionis autem, quia vetustas nostra, sive transgressio, consistit in his undecim, et quia sunt undecim genera malorum, quæ assignantur in Isaiâ.]

## PSALMUS DAVID LXXXIII.

2. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* 3. *Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.* Hic dicitur <sup>1</sup>: « Quos præscivit Deus fieri conformes ima-

<sup>1</sup> Rom., VIII, 29. — <sup>2</sup> Eccli., II, 1.

ginis filii sui, » et dicitur <sup>2</sup>: « Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in timore, et justitia. » Homo ergo debet timere tria: mortem, iudicium, et gehennam. In morte tria, ne non puram confessionem, id est, diminutam fecerit; ne non injunctam pœnitentiam negligenter executus fuerit; et ne contra flagellum Dei murmuraverit. In iudicio, conscientiam accusantem, iudicis severitatem, imminentem damnationem. In gehenna tria sunt; nam ibi timendus est ignis inextinguibilis, fœtor intolerabilis, caligo palpabilis.

Homo tria timere debet.

4. *Etenim passer invenit sibi domum.* Nota: Duæ sunt alæ, quibus homo debet veli in præsenti: confessio et satisfactio. Prima illarum habet quatuor pennas. Prima est veritas, quæ excludit simulationem; non enim simulare debes, qui confiteris. Secunda, integritas, quæ excludit divisionem: non enim debet confiteri quædam peccata, et quædam tacere, quod esset dividere. Tertia est firmitas, quæ excludit jactantiam. Quarta est humilitas, quæ excludit excusationem. Confessio debet esse sine simulatione, integra sine divisione vel diminutione, firma sine titubatione, humili sine præsumptione. De pennis alterius alæ, alias dicetur.

Alæ duæ hominis in hac vita.  
Confessionis conditiones.

6. *Ascensiones in corde suo disposuit.* Nota: Deus ad nos descendit, et nos ad Deum debemus ascendere. Nam ipse transmigravit intra se, quod supra se non potuit; et usque ad te, quod ultra non debuit; et totum fecit pro te, quia ut pro se faceret, non indiguit. Considerandum ergo est, unde, et quare, et quousque se exinanivit: unde, a forma Dei; quare, non timore danni, nec cupiditate lucri, sed sola dilectione nostri. Et nos ei occurramus, in nobis faciendo ascensionem graduum contra gradum: sed non timore pœnæ, ut servi; non cupiditate regni, ut mercenarii; sed sola dilectione Dei, ut filii. Sic ergo occurramus

(*a*) Cat. edit. est. — (*b*) Item eni. — (*c*) Leg. actu mortalem. — (*d*) Cat. edit. utriusque.

descendenti, ut misericordia et veritas ei obvient, et justitia et pax osculentur.

8. *Etenim benedictionem dabit legislator, Ibunt de virtute in virtutem.* Nota dantis voluntatem, unde dicit : *Dabit* : nihil enim dat invitus; dantis auctoritatem, unde : *Legislator*; rei datae augmentum, unde hoc : *Ibunt de virtute in virtutem*; pro re data præmium, unde : *Videbitur Deus Deorum in Sion.* Nota : *Sion* dicitur a specula, vel a speculo, significat Ecclesiam militantem, quia nunc videmus Deum per speculum in ænigmate, id est, per cor in sacra Scriptura. Si a specula, significat triumphantem : videbimus (a) enim quasi a specula, quia a longinquo. Nota : *Sion* quidam monticulus, qui in Hierusalem erat, ubi postea facta est turris David. Et sicut monticulus est de terra, et tamen excedit terram; ita Ecclesia militans est de terra, id est de hominibus terrenis, et tamen excedit terram, quæ spe cœlestis est. « *Nostra* » enim<sup>1</sup> « *conversatio in cœlis est.* »

11. *Melior est dies una in atriis tuis super millia.* Post judicium, Sancti semper erunt in die, mali vero semper in nocte. Tunc enim firmamentum non movebitur, et Sol stabit in occidente, et Luna in oriente, ut continue hemisphærium superius illuminetur semper, et inferius semper obscuretur. Quia ergo perpetua luce fruitur corpus Christi, nunquam celebratur missa sine lumine. Inde etiam corpora defunctorum nunquam sine lumine in ecclesia sunt: speramus enim eos perpetua luce fruituros. Amen.

*Missa cur sine lumine non debet celebri.*

semper præsens; per *genui*, perfectio generationis designetur; quandoque certitudinem, ut ibi, in certitudine prophetica. Ponit præteritum pro futuro; sed præteritum imperfectum nec finitionem, nec incepionem notat, unde hoc<sup>2</sup> : « *In principio erat Verbum.* » Et dicit Hilarius : « *Nee intervenientis est, nec supervenientis.* »

9. *Audiam*, etc. Ille, qui in prophetia loquitur, debet audiri ex timore, nam *Dominus*; et ex amore, nam *Deus*; et quia bonum nuntiat, unde : *Loquetur pacem*; et quia proximum ædificat, unde : *in plebem suam. Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus.* Deus loquitur ad quosdam, per quosdam, et in quosdam, unde hoc<sup>3</sup> : « *Locutus est Dominus ad Achaz;* » sed non in eum aut per (b) eum. Per quosdam, ut per Caipham, quando nesciens prophetavit; non ad illum, aut in illum. Loquitur in quosdam, ut in Oseam, et in David, et in bonos tantum. Loqui ad quosdam, est commune tam bonis, quam malis; loqui in quosdam, est commune tantum bonis.

*Deus quomo-  
do lo-  
quatur.*

10. *Quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos.* Quatuor sunt paces: duas dat Deus: duas dat mundus. Mundus dat pacem in tranquillitate temporalium, et in sanitate corporum. Deus dat pacem in tranquillitate mentis, et in gaudio contemplationis: sed pax, quæ est tranquillitas mentis, est in homine; ea, quæ in gaudio contemplationis, supra hominem. Prima *in plebem* quoniam imperfectis tribuit; secunda, *super sanctos*, quia perfectioribus concedit, unde : *Prope timentes eum.* Christus erat prope Judæos ratione promissionis, nam fere omnes promissiones factæ sunt Judæis; ratione seminis, quia fuit ex semine Abrahæ; ratione conversationis, quia inter eos conversatus est, et tantum in eis in propria persona.

*Pax qua-  
druplex.*

11. *Justitia et pax osculatæ sunt.* Pax alia, quando caro concupiscit, et spiritus aequiescit; alia est pax, quando spiritus (a) *Cœt. edit.* videamus. — (b) *Item ad.*

<sup>1</sup> *Philip.*, III, 20. — <sup>2</sup> *Psal.* CXY, 10. — <sup>3</sup> *Psal.* I, 7.

— <sup>4</sup> *Joan.*, I, 1. — <sup>5</sup> *Isa.*, VII, 10.

imperat, et caro obtemperat. De prima<sup>1</sup>: « Pax, et non est pax. » De secunda<sup>2</sup>: « Pax, quæ exuperat omnem sensum. » Distingue tria tempora: primum, quando expletur concupiscentia; secundum, quando exerceatur potentia; tertium, quando diligitur justitia. Primo est pax sola sine justitia, et illa pax non est justa; secundo est sola justitia, nondum enim est pax plena spiritus ad carnem; tertio, simul justitia et pax. Primo est pax sola, tempore explendæ concupiscentiæ; secundo, justitia sola, tempore exercendiæ potentiarum; tertio, justitia et pax osculatæ sunt.

**14. Ponet in via gressus suos.** Hoc nomen  
Lapis. *Lapis* (*a*) in singulari, tria; in plurali, quatuor significat. Nam significat cordis duritiam, unde Job<sup>3</sup>: « Lapis calore solutus in æs convertitur. » Quandoque Ecclesiam, unde hoc<sup>4</sup>: « Aaron et Hur sustentabant manus ejus ex utraque parte ponentes lapidem subtus eum; » sic Christo significatur Ecclesia. Quandoque peccati consuetudinem, unde Hieremias<sup>5</sup>: « Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me. » In plurali significat virtutem angelorum, unde hoc<sup>6</sup>: « Omnis lapis pretiosus operimentum tuum; » et nominat novem genera lapidum, propter novem ordines angelorum. Quandoque mentis fortitudinem, unde hoc<sup>7</sup>: « Et nos sicut lapides vivi. » Quandoque dura corda gentium, unde hoc<sup>8</sup>: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » Quandoque divinum eloquium, unde in Ezechiele<sup>9</sup>: « Quatuor mensæ ad holocaustum de lapidibus quadris extractæ sunt. » *Dilectio*. *Dilectio* proximihic requiritur: nulli enim homo debet nocere verbō, vel opere, unde hoc<sup>10</sup>: « Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; » verbo et opere omnibus prodesse, unde hoc<sup>11</sup>: « Frater fratrem adjuvans, exaltabitur, si-ent civitas fortis et munita; » de datis non

pœnitere, unde hoc<sup>12</sup>: « Qui negligit damnum propter amicum, justus est; pro fratre animam ponere, id est, pro temporali salute proximi, propriam voluntatem deserere, unde hoc<sup>13</sup>: « Majorem charitatem nemo habet, » etc.; in his perseverare, unde hoc<sup>14</sup>: « Qui autem perseveraverit, » etc. Nam multæ virtutes currunt; sed sola perseverantia accipit bravium.

## PSALMUS DAVID LXXXV.

**1. Inclina, Domine, aurem tuam.** Deus inclinat se, et pervenit ad ægrotum, et ut medicus naturam depravatam in Adam sanavit. Nam in Adam simul erant (*b*) natura et culpa, quæ duo sunt ad nos derivata. Nam sicut, si de uno fonte simul scaturirent vinum et aqua, non posset hauriri nisi vinum aquatum et aqua vinita (*c*), sic in filiis Adæ vinum mixtum est aqua: nam simul oritur culpa naturalis, et natura culpabilis. Nota, quinque Psalmi nomine *Orationis* intitulan-  
Quinque Psalmi  
orationis  
nomine  
intitula-  
lanur.

Primus est<sup>15</sup>: *Exaudi, Domine, justitiam meam, intende deprecationem meam;* secundus hic; tertius<sup>16</sup>: *Domine, refugium;* quartus<sup>17</sup>: *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus;* quintus<sup>18</sup>: *Voce mea ad Dominum clamavi.*

**6. Auribus percipe, Domine, orationem meam.** Ut Deus audiat nos, carnem nostram debemus domare. Et ad hoc valet visus pudicitia, scilicet, ut oculum circumcidamus, unde<sup>19</sup>: « Si oculus tuus scandalizat te, » etc.; auditus castimonia, ut non recipiamus vocem maledicti oblectantis, nihil injustum audiamus; olfactus modestia, unde hoc<sup>20</sup>: « Currimus in odorem unguentorum tuorum; » gustus temperantia, scilicet, ut gulam refrænemus, unde hoc<sup>21</sup>: « Væ illis quorum Deus venter est; » tactus

<sup>1</sup> *Jerem.*, v, 14. — <sup>2</sup> *Philip.*, iv, 7. — <sup>3</sup> *Job*, xxviii, 2. — <sup>4</sup> *Exod.*, xvii, 12. — <sup>5</sup> *Thren.*, iii, 53. — <sup>6</sup> *Ezech.*, xxviii, 13. — <sup>7</sup> *I Petr.*, ii, 3. — <sup>8</sup> *Matth.*, iii, 9. — <sup>9</sup> *Ezech.*, xl, 2. — <sup>10</sup> *Tob.*, iv, 16. — <sup>11</sup> *Prov.*, xviii, 19. — <sup>12</sup> *Prov.*, xii, 26. — <sup>13</sup> *Joan.*, xv, 13. —

<sup>14</sup> *Matth.*, x, 22. — <sup>15</sup> *Psal.* xvi, 1. — <sup>16</sup> *Psal.* lxxxix, 1. — <sup>17</sup> *Psal.* cl, 2. — <sup>18</sup> *Psal.* cxli, 2. — <sup>19</sup> *Matth.*, v, 29. — <sup>20</sup> *Canl.*, i, 3. — <sup>21</sup> *Philip.*, iii, 10.

(a) Haec sequentia ad alium quendam psalmum potius referenda videntur. — (b) *Cæl. edit.* erat. — (c) *Edit. Ven.* unita.

castimonia, unde hoc<sup>1</sup> : « Anima, quæ tetigerit mortuum, immunda erit. » Sic ad hoc, ut caro munda sit, omnes sensus debemus circumcidere; unde Apostolus<sup>2</sup> : « Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae, » etc.

**11. Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum.** In pœnitentia tria sunt necessaria: compunctio, confessio, satisfactio. Compunctio turbat; confessio accusat; satisfactio confortat. Compunctio apostema pungit; confessio saniem expellit; satisfactio catastasma apponit. Compunctio enim vulnus invenit; confessio aperit; satisfactio sanitatem restituit. Compunctionem duo creant, scilicet spes, et timor. Timor est inchoativus, spes confortativa. Nam timor, et numerum culparum examinans, et rigorem judicij attendens, animum pungit, et pungendo peccatum expellit. Per timorem, compunctio suscitatur; per spem, optatæ reconciliationis gratia promeretur. De utroque hic dicitur<sup>3</sup> : « Non accipies loco pignoris superiorem molam, sive inferiorem, » vel e converso; id est, non habebis spem sine timore, vel e converso.

**14. Deus, iniqui insurrexerunt adversum me, et synagoga potentium quesierunt animam meam.** Qui justum afflixerunt, sunt præ eo potentiores, unde: *Super me*; multi, unde: *Et synagoga*; potentes id est, potissimum in Deum peccantes, unde: *Non prospuerunt te in conspectu suo*.

### PSALMUS DAVID LXXXVI.

#### 1. Fundamenta ejus in montibus sanctis.

**Ecclesia** in hoc Psalmo sex nominibus appellatur. Nam dicitur *fundamentum, mons, Sion, sancta, porta, civitas: fundamentum, a stabilitate; sancta, a virtute; mons, ab altitudine; porta, propter securitatem; Sion, propter speculationem; civitas, propter col-*

<sup>1</sup> *Levit.*, XXVII, 30. — <sup>2</sup> *Rom.*, VI, 19. — <sup>3</sup> *Dent.*, XXIV, 6. — <sup>4</sup> *Bed.*, *de Schemat.* — <sup>5</sup> *Psal.* CXXVIII, 163. — <sup>6</sup> *Psal.* XXIV, 5. — <sup>7</sup> *Psal.* XXV, 5.

lectionem. Dicitur *fundamentum* inchoatione, *mons* in viae perfectione, *sancta* in operum superadditione. Haec autem tria nomina conveniunt Ecclesiæ quantum ad partes quæ triumphant in cœlis: quæ dicitur *porta* in aditu regni, *Sion* (*a*) in fruitione Dei, *civitas* pro bono multiplici; dicitur *porta* in obitu mortis, *Sion* (*b*) in speculatione divinitatis, *civitas* pro multitudine unionis, sive pro unione multitudinis. Prima tria nomina designant tres status Ecclesiæ, scilicet ante legem, sub lege, sub gratia. Nota: prolepsis est præoccupatio, quando quæ sequi debent præponuntur, ut dicit Beda<sup>4</sup>, ut hic: *Fundamenta ejus in montibus sanctis*, etc. Nam præposuit hic pronomen, *ejus*, et post dixit: *Dominus*.

**4. Ecce alienigenæ et Tyrus.** *Tyrus*, *Tyrus.* angustia pœnitentia. Nota: qui pœnitet, primo debet peccatis abrenuntiare, scilicet a malo declinare vanitatis. De secundo<sup>5</sup>: « Iniquitatem odio habui. » De tertio<sup>6</sup>: « Odivi ecclesiam malignantium. » De quarto<sup>7</sup>: « Et cum impiis non sedebo. »

### PSALMUS DAVID LXXXVII.

**2. Domine, Deus salutis meæ.** *Maheleth*, *Maheleth*, de quo hic fit mentio, interpretatur Chorus, quod proprie est concordia humanarum vocum: translative etiam dicitur Chorus, ubi præcentore incipiente, alii respondent, et sic credimus omnes patres fuisse cantores. Ideo in omni Psalmi titulo potuit poni *Maheleth*: sed semel positum, ubique potuisse poni intelligatur.

**3. Intret in conspectu tuo oratio mea.** Ad hoc quod aliquis audiatur, oportet quod ibi sit simplicitas; cuius duo sunt genera, innocentia, et rectitudo. Duæ enim sunt species innocentia: prima est non nocere ei, qui non nocuit tibi; secunda, non nocere ei, qui nocuit. Tres sunt species rectitudinis, scilicet reddere tibi, quod tuum est; proximo,

*Inno-  
centia  
species.*

(*a*) *Edit.* *Ven.* sicut. — (*b*) *Item.*

quod proximi : Deo, quod Dei est, juxta illud <sup>1</sup> : « Cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui honorem, honorem. » Tributum, tibi; vectigal, proximo; honorem, Deo.

*6. Sicut vulnerati*, etc. Christus ad infernum descendit, claustra confregit, tyrranum baculavit, suos ejecit. *Quorum non es me-*

*Memoria trium.* Debemus habere memoriam trium : primorum, mediorum, infimorum. Data sunt enim nobis tria : prima, media, infima : prima, ad gubernandum; media, ad conservandum; infima, ad sustentandum. Prima, Domini Trinitatem : media, angelorum dignitatem; infima mundi ubertatem significant (a).

*11. Numquid mortuis facies mirabilia?* Deus sanavit quinque genera hominum immundorum : nam alii sunt curvi, alii languidi, alii cæci, alii surdi, alii claudi. De primo <sup>2</sup> : « Incurvare, ut transeamus. » De secundo <sup>3</sup> : « Erat quidam in Bethania. » De tertio <sup>4</sup> : « Oculos habent, et non videbunt. » De quarto <sup>5</sup> : « Aures habent, et non audiunt. » De quinto <sup>6</sup> : « Angelus Domini tetigit servum Jacob, et claudicabat. »

*17. In me transierunt ire tuæ.* Deus nos sanavit, et in illa justificatione fuit opus sine exemplo, humilitas sine modo, gratia sine merito, bonum sine principio. Hic attendit potentiam in opere, charitatem in humilitate, bonitatem in gratia, largitatem in munere. De primo : « Majoris potentiae est justificare impium, quam creare cœlum, et terram. » De charitate hoc <sup>7</sup> : « Propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, »<sup>8</sup> « misit Deus filium suum. »

## PSALMUS DAVID LXXXVIII.

*2. Misericordias Domini in aeternum canabo.* Ethan, de quo hic fit mentio, inter-

*Ethan robustus.* pretatur robustus. Qui est de his quatuor

<sup>1</sup> Rom., XIII, 7. — <sup>2</sup> Isa., LI, 23. — <sup>3</sup> Joch., XI, 1. — <sup>4</sup> Psal. CXII, 5. — <sup>5</sup> Ibid., 6. — <sup>6</sup> Gen., XXXII, 31, quoad sensum. — <sup>7</sup> Ephes., II, 4. — <sup>8</sup> Gal., IV, 4. —

generibus malorum, non est robustus : nam *tus. M-*  
*lorum*  
*genera.* sunt pravi, malevoli, maligni, pessimi. Pri-  
mi modo flent commissa, modo flenda com-  
mittunt, unde hoc <sup>9</sup> : Tales quandoque « cre-  
dunt, et in tempore temptationis recedunt. » Malevoli sunt, qui opportunitate malefa-  
ciendi carent, voluntate tamen parati sunt, de quibus dicitur <sup>10</sup> : « Malevoli (b) regnum  
Dei non possidebunt. » Maligni sunt, qui non solum peccant, sed etiam alios secum  
ad peccandum trahunt, unde dicitur <sup>11</sup> :  
« Noli æmulari in malignantibus. » Pessimi  
sunt, qui credunt se esse sanctissimos ple-  
narie, et sunt pessimi, ut Pharisæi. In primis  
habet Satanas hospitium, quia si more hos-  
pitis aliquando recedit, tamen quoties pul-  
sat, januam intrat. In secundis habet taber-  
naculum, licet non semper, ita semper  
eorum voluntatem secum habet, licet non  
perducat ad effectum. In tertii habet castra:  
nam sicut castrum non cito expugnatur, ita  
maligni non cito corriguntur. In quartis  
habet templum, qui se ipsos penitus ei dede-  
runt, ejicientes arcam Dei.

*6. Confitebuntur cœli mirabilia.* Nota : Confessio debet esse voluntaria, nuda, mun-  
da : voluntaria, secundum originem; nuda,  
secundum qualitatem; munda, secundum  
finem.

*11. Tu humiliasti sicut vulneratum super-  
bum.* Ad hoc quod homo habeat veram hu-  
militatem post peccatum, oportet quod ibi sit *Humi-  
itas vera*  
lacrymarum effusio, quæ vulnera peccato-  
rum lavat, et carnis mortificatio, quæ vul-  
nera Dei corrigit et siccat; et eleemosyna-  
rum largitio, quæ (c) alligat, contrita conso-  
lidat, et omnia sanat : et orationis devotio  
quæ sanitatem conservat.

*18. Quoniam gloria virtutis eorum tu es.* Tres sunt virtutes, quas in praesenti attin-  
gere possumus. Prima est alliciens, quæ  
allicit ad se; secunda convertens, quæ con-

<sup>9</sup> Luc., VIII, 13. — <sup>10</sup> I Cor., VI, 10. — <sup>11</sup> Psal.  
XXXVI, 1.

(a) *Al.* significat. — (b) *Vulg.* Maledici. — (c) *Suppl.*  
disrupta.

vertit in se ; tertia informans, quæ informat in se, secundum se ; quartam non possumus attingere in præsentि, sed, ut eam habeamus, exclamamus, et in sola exclamatione tria attendimus : primum est querimonia tribulationis, unde hoc<sup>1</sup> : « Da nobis auxilium de tribulatione ; » secundum est insufficientia laudis, unde hoc<sup>2</sup> : « A, a, a, Domine, nescio loqui, » etc. ; tertium, hilaritas mentis, unde hoc<sup>3</sup> : « Hilarem datorem diligit Deus. » Prima virtus, ad Deum conversio : secunda, timor de injuncta satisfactione, ut pudor de confessione ; tertia, fervens desiderium regni Dei.

**21.** *Inveni David servum meum.* Nota gratuitam dilectionem, unde : *Inveni*; electi fortitudinem, unde : *David*; ejus humilitatem, unde : *Servum meum*; regiam dignitatem, unde : *Unxi eum*; gratiæ plenitudinem, unde : *Oleo sancto meo*. Est oleum misericordiae et pietatis; secundum, bonæ famæ et opinionis; tertium, sanctæ dissimulationis. Primum emollit cordis duritiam; secundum extinguit mundi infamiam; tertium sepelit inanem gloriam. De primo<sup>4</sup> : « Oleum de capite tuo non deficiat. » De secundo<sup>5</sup> : « Oleum effusum nomen tuum. » De tertio<sup>6</sup> : « Cum jejunas, unge caput tuum oleo (a). »

Oleum  
multi-  
plex.

**30.** *Et thronus ejus sicut dies cœli.* Primus thronus, Ecclesia militans; secundus, Ecclesia triumphans; tertius, fidelis anima; quartus, Virgo Maria. De primo<sup>7</sup> : « Thronum fecit Salomon de ebore magnum » vel grandem. De secundo<sup>8</sup> : « Thronus tuus (b), Deus, in sæculum sæculi. » De tertio : « Thronus Dei anima justi. » De quarto<sup>9</sup> : « Thronus meus in columna nubis. » Primus a nobis incolendus; secundus possidendus; tertius imitandus; quartus adorandus.

**41.** *Destruxisti omnes sepes ejus.* Multæ erant munitiones Judæorum, ut angeli, un-

<sup>1</sup> Psal. cvi, 13. — <sup>2</sup> Jerem., 1, 6. — <sup>3</sup> II Cor., ix, 7. — <sup>4</sup> Eccl., ix, 8. — <sup>5</sup> Cant., 1, 4. — <sup>6</sup> Matth., vi, 17. — <sup>7</sup> III Reg., x, 18. — <sup>8</sup> Psal. xliv, 7. — <sup>9</sup> Eccl., xxiv, 7. — <sup>10</sup> Exod., xxxii, 34. — <sup>11</sup> Matth., xxiii, 34.

de hoc<sup>10</sup> : « Angelus meus præcedet faciem tuam ; » et propheta, unde hoc<sup>11</sup> : « Misi ad vos prophetas, et sapientes ; » et lex, et sanctuarium.

**44.** *Avertisti adjutorium gladii ejus.* Gladius quandoque verbum Dei, unde Apo- Gadius. stolus<sup>12</sup> : « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » Quandoque sententiam futuri judicii, unde hoc de filiis haereticorum<sup>13</sup> : « Si multiplicati fuerint filii ejus, gladio peribunt. » Quandoque poenam ignis æterni, unde hoc<sup>14</sup> : « Eruens vitam illius, ut non transeat in gladium. » Quandoque intimam persecutionem, unde<sup>15</sup> : « Confregisti ar- cum, scutum, gladium, et bellum. » Quandoque tribulationem temporalem, unde de Maria dictum est<sup>16</sup> : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. » Quandoque maligni hominis persecutionem, unde hoc<sup>17</sup> : « Li- berasti David servum tuum de gladio mali- gno. » Quandoque blandam iniquorum per-secutionem, unde Eliphaz<sup>18</sup> : « Salvum fecit pauperem de gladio oris eorum. »

**52.** *Commutationem Christi tui.* Christus commutavit se ad tria : quantum ad carnis et sanguinis sacramentum, unde habes hoc<sup>19</sup> : « Quia vultum suum mutavit coram Abimelech ; » et quantum ad passionem, et quantum ad resurrectionem, unde hoc<sup>20</sup> : « Refloruit caro mea. » Quantum ad transfigurationem, unde hoc<sup>21</sup> : « Resplenderunt vestimenta ejus sicut nix. »

### PSALMUS DAVID LXXXIX.

**1.** *Domine, refugium factus es nobis.* Nota : In textu Paralipomenon saepe dicitur Moyses homo Dei, sicut in titulo hujus Psalmi. Hie commendat sponsum a protectione, unde : *Refugium factus es nobis*. Ab æternitate, unde : *Priusquam montes fierent*. Sed tempus æternitatis in tribus consistit : in

<sup>12</sup> Ephes., vi, 17. — <sup>13</sup> Job, xxvii, 14. — <sup>14</sup> Job, xxxiii, 18. — <sup>15</sup> Psal. lxxv, 4. — <sup>16</sup> Luc., ii, 35. — <sup>17</sup> Psal. cxliii, 10. — <sup>18</sup> Job, v, 15. — <sup>19</sup> I Reg., xxviii, 8. — <sup>20</sup> Psal. xxvii, 7. — <sup>21</sup> Matth., xvii, 2.

(a) Vulg. non habet oleo. — (b) Vulg. Sedes tua.

Vita  
multipli-  
citer.

præterito , unde dicit : *A sæculo* ; in præsenti , unde dicit : *Tu es* ; in futuro , unde dicit ; *in sæculum* , scilicet futurum. Nota : nostra vita dicitur mortalis , vita vitalis , vita malorum in inferno , mors mortalis. Nostra autem vita habet aliquid commune cum utroque extremorum , et ideo sic dieta , et ad utrumque sic flecti potuit. Nota : in lege Moysi promittebantur temporalia , non aeterna , unde Dominus <sup>1</sup> : « Si hoc feceritis , dabo vobis pluvias temporibus suis. » In lege autem Evangelii aeterna , quæ sursum sunt ; temporalia autem deorsum. Et ad hoc repraesentandum , cum leguntur scripta Moysi , ut in Matutinis , in Lectionibus , terminantur cum eantis inclinatione ; sed scripta Evangelii cum eantis elevatione .

2. *Priusquam montes fierent*. Nota in creatore , vel artifice Deo facilitatem , nihil enim cum labore fecit ; et in creatura fragilitatem <sup>2</sup> : « Quia ipse cognovit figuratum nostrum ; » et in reformatâ decorem , quia <sup>3</sup> « formavit Deus hominem ad imaginem , » etc. Hic dicitur , quod non novit praeteritum , vel futurum , id est , non novit praeteritionem , quia ei nihil praeteritur , quia non subjecit mutabilitati , sed creatura ; et hoc propter tria : propter augmentum , propter diminutionem , propter vieissitudinem : nam quandoque crescit ; quandoque decrescit. Vieissitudo autem attenditur in quatuor : in essentia , in forma , in loco , in tempore , quia tum est , tum non est , tum uniusmodi , tum alterius . Mutatur per loca , per tempora. Aeternitas est intemporalis (*a*) vite possessio tota simul .

Deus ni-  
hil cum  
labore  
fecit.

Creatura  
muratio-  
ni sub-  
jecla  
proprie-  
tria.

Aeter-  
nitas.

Homines  
cur mi-  
nus mo-  
do vi-  
vant  
quam in  
princi-  
pio mun-  
di.

4. *Quoniam omnes dies nostri*. Triplici de causa homines modo minus vivunt , quam ante diluvium : quia saniora erant eibaria ; et ut comprehenderent causas rerum , et siderum cursus , quæ in brevi tempore pependi non possunt ; et quia primi patres comedenterunt de ligno vitae , diu vixerunt , et quanto magis ab eis elongantur filii , tanto

<sup>1</sup> Levit. , xxvi , 3. — <sup>2</sup> Psal. cii , 14. — <sup>3</sup> Gen. , 1 , 26.

— <sup>4</sup> Aeneid. , lib. I.

minus vivunt , quia tanto minus habent de alimentis corum. Deus autem sic consuluit mundo , quia si diutius viveremus , diutius peccaremus .

40. *Amplius labor et dolor*. Quindecim sunt psalmi , qui dicuntur *Canticum graduum* , quia in templo Salomonis erant quindecim gradus , et dum sacerdos aseen-debat primum gradum , cantabat primum gradum , sic deinceps , et ideo dicuntur *Canticum graduum* (*b*). Nota : sunt tria per tria novem , ter novem viginti septem , ter viginti septem octoginta et unum. Si autem sic per ternarium multiplies numerum usque ad infinitum , semper in quarto ordine excrescit unitas. Per unitatem semper essentia animæ , per ternarium tres unitates ejus designantur , scilicet vis irascibilis , rationabilis , concupisibilis. Sicut unitas in medio ternarii , ita vis rationalis in medio ad refrænam extrema. Prima multiplicatio fit unitatis ad ternarium , quia ternarius animam , quarternarius corpus designat. Nam sicut corpus divisibile , ita quarternarius ; et sicut anima indivisibilis , ita ternarius. Et quarternarius corpus designat propter quatuor elementa ; ternarius animam propter tres virtutes , unde dicitur <sup>4</sup> :

..... O terque quaterque beati ,

id est , in anima et corpore ; et sicut unitas præcedit ternarium , ita anima vires suas. Unitas in ternarium multiplicata ter tota reperitur ; sic anima in suis potentiis est tota et in qualibet. Prima progressio , unitatis ad ternarium ; secunda , ternarii ad novenarium , et significat accessum animæ ad corpus. Tertia progressio est ternarii ad viginti septem , et fiunt octoginta et unum. Per octoginta vita hominis designatur , unde hie dicitur : *Amplius eorum labor , et dolor*. Et sicut ultra (*c*) octoginta crescit unitas , ita postquam homo tantum vixit , anima egreditur

(*a*) Leg. interminabilis.— (*b*) Quæ præcedunt circa Canticum graduum melius aptarentur infra ad psalmum cxix , verbi gratia , et ad cæteros.— (*c*) Edit. Ven. ultima.

de corpore, et revertitur ad primum statum.

**Plenitudo notat stolam corporis et animae;** aliter non esset, nisi esset in utroque beatitudo; æternitatem, unde<sup>1</sup>: « In sæcula sæculorum laudabunt te; » satietatem, unde hoc<sup>2</sup>: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua; » unde hoc<sup>3</sup>: « Erit Deus omnia in omnibus: » aliter non esset plenitudo, nisi ista omnia concurrerent.

**Trinitas triplex.** **17. Sit splendor.** Est triplex trinitas (*a*): nefanda, misera, beata. Prima, peccatum, quod est in cogitatione, locutione, et opere. Secunda, homo: nam vestigium Trinitatis relucet in homine: nam memoria Patri, intellectu Filio, dilectione Spiritui sancto est similis (*b*). Tertia trinitas est Deus. Sed trinitas misera, scilicet homo, cecidit a trinitate beata, scilicet Deo, per trinitatem nefandam, scilicet peccatum.

### PSALMUS DAVID XC.

**1. Qui habitat in adjutorio Altissimi.** Est mutatio claritatis, secunda miraculi, tertia humilitatis. Prima Adæ, secunda Simonis Magi, tertia hominis boni.

**Piscator, et venator, quid** **3. Liberavit me de laqueo venantium.** Piscator semper in bono; venator semper in malo. Quandoque tamen in bono, unde hoc<sup>4</sup>: « Venabor (*c*) eos in monte et colle. » Diabolus dicitur venator propter tria: quia insidiias ponit, unde hoc<sup>5</sup>: « Circuit, tanquam leo, quærens quem devoret; » laqueos ponit, unde hoc<sup>6</sup>: « Juxta iter scandalum posuerunt mihi; » quia sanguinem fundit, unde dicitur<sup>7</sup> homicida ab initio.

**Verbum asperum lex.** **Et a verbo aspero.** Est verbum asperum, hoc scilicet<sup>8</sup>: « Surgite, qui jacetis in se pulchris. » Est asperius, hoc scilicet<sup>9</sup>: « Esurivi, et non dedistis mihi manducare. » Est asperrimum, hoc scilicet<sup>10</sup>: « Ite, maledicti, Ecclesia in ignem æternum. » Nota: Ecclesia hic con-

queritur de quatuor, quæ concutiunt latera quadruplex persecuto- securio.  
ejus: prima pestis est violentia persecuto- rum, quando in prima Ecclesia siebat strages martyrum; sed hæc pestis victa est per pa- tientiam, unde dicitur (v. 5): *Non timebis a timore nocturno.* Tunc vera (*d*) fuit nox infidelitatis. Secunda pestis, in aperta fraude hæ- reticorum, quando diversis dogmatibus afflixerunt Ecclesiam; sed ab hæresi secura est Ecclesia; quam vincit prudentia, unde dicitur (v. 6): *A sagitta volante in die.* Et bene dicitur *a sagitta volante in die*; nam a nobis recesserunt, et se in altum ex- tulerunt gloriæ cupidi. Tertia est in mori- bus domesticorum, de qua dicitur: *A negotio perambulante in tenebris.* Hypocritæ bene ambulant in tenebris: nam abscondunt quod est, et mentiuntur quod non est. Quarta pestis est in elatione principum, quæ fit sug- gestione dæmonum. Cum se extollunt mali principes supra omne quod dicitur vel colli- tur Deus, et hoc faciunt suggestione dæmo- num, quod vocatur *dæmonium meridianum.* Prima pestis amara valde in nece martyrum; secunda amarior in conflictu hæ- reticorum; tertia nunc amarissima in mori- bus domesticorum; quarta, in elatione prin- cipum.

**5. Scuto circumdabit te.** Hic dicitur, quod Christus est leo, nam est leo vincens, et vic- turus; diabolus, leo vinctus et vincendus. De primo dicitur<sup>11</sup>: « Vicit leo de tribu Juda; » de secundo, scilicet (*e*) victuro<sup>12</sup>: « Erunt reliquiae Jacob, quasi leo in jumentis sylva- rum, et sicut catulus leonis in medio pardorum. » De tertio<sup>13</sup>: « Leo in saltu rugit, sed non invenit prædam. » De quarto<sup>14</sup>: « Catulus leonis (*f*) habitans in abditis. » Pri- mus habitat in spelunca beata et immortali; secundus, in spelunca beata et mortali. Spe- lunca prioris est in terra viventium, scilicet in patria. Spelunca secundi est in terra mor-

Hypo- critæ in tenebris ambu- lant.

<sup>10</sup> Ibid., 41. — <sup>11</sup> Apoc., v, 5. — <sup>12</sup> Mich., v, 8. —

<sup>13</sup> Amos, III, 4. — <sup>14</sup> Psal. XVI, 12.

(a) Edit. Ven. unitas. — (b) Item simul. — (c) Item Venabuntur. — (d) Leg. vera. — (e) Edit. Ven. se. — (f) Edit. Ven. non habet leonis.

<sup>1</sup> Psal. LXXXIII, 5. — <sup>2</sup> Psal. XVI, 15. — <sup>3</sup> I Cor., XV, 27. — <sup>4</sup> Jerem., XVI, 16. — <sup>5</sup> I Petr., v, 8. — <sup>6</sup> Psal. CXXXIX, 6. — <sup>7</sup> Joan., VIII, 44. — <sup>8</sup> Ezech., XXXVII, 4, quoad sensum. — <sup>9</sup> Matth., XXV, 42. —

talium , scilicet in præsenti. Spelunca tertii est in terra mortuorum. Spelunca quarti est in terra morientium. Primus est Christus ; secundus, christianus ; tertius, Antichristus : quartus, antichristianus. Sicut enim a Christo Christianus, ita ab Antiehristo Antichristianus, scilicet malus. Christus natus est ut homo , passus ut vitulus , surrexit ut leo , ascendit ut aquila. Et hæ sunt proprietates animalium , quæ Christo possunt adaptari. Etiam homo perfectus, homo est ratione ; vitulus , in sacrificii oblatione, scilicet dum se Deo offert ; leo in fortitudine, ut sit fortis contra adversa ; aquila in contemplatione. Talia ergo nomina mystice Deo , moraliter homini perfecto possunt assignari.

10. *Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*, scilicet carni Christi post resurrectionem. Nam in præsenti triplex malum in homine ex occasione superveniente, et quodam modo exterius, ut in *Isaia* (a) , quia in genere humano dicitur fuisse <sup>1</sup> « *vulnus , livor, plaga tumens* : » sic defectu humanae naturæ tres persecutioes surgunt in homine, quasi ab initio, scilicet languor capitis , dolor infirmi corporis , mœror cordis. Languor capitis , debilitas liberi arbitrii ad bonum ; infirmitas corporis ; inquietudo desiderii ad malum , quia difficile cessare malum desiderare , mœror cordis.

(b) 13. *Conculcabis leonem et draconem* (c).

*Nota* : diabolus dicitur *leo* et *draco*. Leo fuit in tempore martyrum ; draco , in tempore plenitudinis. In leone est sævitia , in dracone , astutia. Contra astutiam adhibe circumspectionem prudentiæ , scilicet sapientiam ; contra sævitiam , virtutem patientiæ : et ita poteris vincere leonem et draconem. *Nota* : diabolus dicitur leo propter tria, quæ et dia-  
stulus. bolo conveniunt , et leoni proprie : quia leo Diabolus est rex omnium animalium , et diabolus

<sup>1</sup> *Isa.*, 1, 6. — <sup>2</sup> *Joan.*, XII, 31. — <sup>3</sup> *Joan.*, VIII, 44.

— <sup>4</sup> *Gen.*, XIV, 21. — <sup>5</sup> *I Petr.*, V, 8. — <sup>6</sup> *Isa.*, I, 6. —

<sup>7</sup> *Psal.* CXVIII, 25.

(a) Edit. Ven. *Job*, — (b) In cæt. edit. hæc explicatio versiculi 13 transposita reperitur ad *Psal.* XXXIX, post has voces : « Non fraudaberis a desiderio

etiam est rex omnium malorum, unde hoc <sup>1</sup> : *leo propter tria*. « Princeps mundi hujus ejicietur foras ; » et quia fundit sanguinem , sicut et diabolus , unde hoc <sup>2</sup> : « Ille homicida erat ab initio , » et hoc <sup>3</sup> : « Rex Sodomorum quærebat animas » ab Abraham ; et quia devorator est, unde dicitur <sup>4</sup> : « Tanquam leo circuit, quærens quem devoret. »

14. *Quoniam in me speravit, liberabo eum*, etiam ab omni defectu, qui est in homine triplex, sicut dicitur in *Isaia* (d) : « A vertice capitis usque ad plantam non est in eo sanitatis. » In humano corpore summum locum tenet caput, pes imum, medium eor. Caput, liberum arbitrium ; cor, consilium ; pes , carnale desiderium. Caput corpori , liberum arbitrium præest affectui ; (e) eor, scilicet consilium in secreto , quia sapientia trahitur de occulto. In imo jacet pes , quia carnalis concupiscentia, quandiu <sup>5</sup> « adhæsit pavimento anima mea. »

## PSALMUS DAVID XCI.

(f) 1. *Psalmus Cantici in die sabbati*. Sabbatum interpretatur *requies vel jurementum*. Est sabbatum , in quo Dominus legitur requievisse ; est sabbatum , quod Ju-dæis servare præcipitur ; est sabbatum , quod in justificatione nobis datur ; sabbatum , quod in remissione nobis permittitur (g). Sabbatum temporis continet prima duo ; sabbatum mentis , tertium ; sabbatum æternitatis est quartum. Nota , quod in sex diebus operatus est Deus , et in septimo requievit. Figurat, quod Christus in septimana pœnosa , sex diebus laboravit, et in septimo die, scilicet in sabbato (h). Utrumque figurat, quia nos per sex ætates laboramus , et in septima requiescimus. Nota : est quies conscientiæ ; est quies simplicis gloriæ ; est quies glorifica-

tuo. — (c) Cæt. edit. non habent *Conculcabis leonem et draconem*; glossam vero, quæ sequitur, retulerunt ad *Psal.* XXXIX, post expositionem v. 2. — (d) Edit. Ven. *Job*. — (e) Cæt. edit. affectu iu. — (f) In cæt. edit. titulus ille omittitur, et ejus expositiō transfertur immediate ante *Vir insipiens*. — (g) Leg. promittitur. — (h) *Suppl.* in sepulcro requievit.

Sabbatum.

Quies multiplex.

tionis compositæ : prima est quies ; secunda est requies ; tertia, conquies : nam sic dicuntur quiescere, requiescere, conquiescere. Prima in præsenti, post mortem ; secunda, ad diem judicij; tertia, in utraque gloria post judicium. De secunda dicitur : « Requiem æternam dona eis, Domine; » et hoc<sup>1</sup> : « A modo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis. » De tertia dicitur, quod tunc sancti conquiescent, quia simul erunt, et loco, et anima. Prima recipit perturbationem, non secunda, vel tertia.

*2. Bonum est confiteri Domino.* Duplex est confessio, alia criminis, alia laudis. Prima est conversio peccatoris; secunda, glorificatio Creatoris. In detestatione mali, prima; in exaltatione boni, secunda. Primam parit timor; secundam, amor. *Bonum est confiteri Domino*, quoniam mitis est, et psallere nomini tuo, quoniam suavis est. Hic etiam quatuor notantur: exaltatio mentis, unde dicitur (v. 4) : *Cum cantico*. Mortificatione carnis, unde : *Cithara*; spiritus vivificationis, sicut hic exponitur, unde : *In Psalterio*; observantia legis, unde : *Decachordo*. Qui haec quatuor habet, bene Deo confitetur (a).

*7. Vir insipiens non cognoscet* (b). Tria sunt, quæ fastidium generant : inanitas, unde hoc : « Oculi nostri nisi vana, et inania; » infirmitas, unde hoc<sup>2</sup> : « Omnem escam abominata est anima ejus; » et cibi asperitas, unde cum Dominus dixit<sup>3</sup> : « Nisi manducaveritis carnem filii hominis, » etc., discipuli dixerunt : « Durus est hic sermo. » Turpitudo animæ, deformitas est corporis; continentia a vitiis, abstinentia a cibis; tamen unum quandoque pro alio ponitur. Tres sunt species temperantiæ, continentia, eleemosyna, modestia, unde hoc : *Vir insipiens non cognoscet*, etc.

Tempore  
rantiae  
species  
tres.

*Genus huma- num* *Stultus* (c). Genus humanum stultum potest dici : quia in homine triplex est vitium, tri-

plex peccatum; sed contra hoc triplex remedium. Tria vitia sunt : impotentia, ignorantia, concupiscentia. Peccata alia ex infirmitate, alia ex errore, alia ex voluntate contrahimus. Sed triplex remedium : in divinis institutionibus; in divinis comminationibus; in divinis promissionibus.

*8. Cum exorti fuerint*, etc. Hic dicitur praesens tempus, hyems. Tum dicitur *hyems* tempus ante legem, scilicet sterile; in lege æstas, tempus floridum, quia lex promittebat, promittendo fructum non dabat; in tempore gratiae, scilicet modo, tempus fructiferum, scilicet autumnus, et ibi collegebunt, scilicet viventes fructus.

*10. Et dispergentur.* Iniquitas habet tres species : suggestionem, voluntatem, consuetudinem. Tres sunt species peccati, scilicet in verbo, in opere, et consuetudine. Unde iniquitas ad animam, peccatum ad corpus refertur, tamen unum pro alio ponitur.

*13. Justus ut palma florabit.* Justus dicitur palma, hac similitudine : nam habet asperam radicem; sic sancti, unde hoc<sup>4</sup> : « Propter te morte afficimur tota die. » Extensa in altum; sic Sancti, unde hoc<sup>5</sup> : « Altum est cor hominis, et inscrutabile; quis cognoset illud? » Et habet pulchrum corticem, unde hic : *Justus ut palma florebit*. Et quanto plus premitur inferius, tanto magis fructificat : sic sancti, unde hic<sup>6</sup> : « Cum tribulor (d), potens sum, » scilicet in corpore, et in parte inferiori. Et plantata noviter non fert fructum; sic justus : nam non remunerabitur, nisi in centesimo anno, scilicet post judicium.

Iniquita-  
tis spe-  
cies tres.

Justus  
palma  
dicatur.

## PSALMUS DAVID XCII.

In titulo : *1. Ante sabbatum, quando fundata est terra* (e). Leguntur viginti duo opera Domini in creatione : juxta hunc numerum in hebræo sunt viginti duo elementa. Nota :

— (b) Edit. Ven. non habet *Vir insipiens non cognoscet*. — (c) Item nec *Stultus*. — (d) Vulg. infirmor.

— (e) Cœl. edit. non habent in titulo : *Ante sabbatum, quando fundata est terra*, sed *Dominus regnavit*.

<sup>1</sup> Apoc., xiv, 13. — <sup>2</sup> Psal. cvi, 18. — <sup>3</sup> Joan., vi,

54, 61. — <sup>4</sup> Psal. XLIII, 22. — <sup>5</sup> Jerem., XVII, 9.

— <sup>6</sup> II Cor., XII, 10.

(a) Edit. Ven. repetit. *Bonum est confiteri Domino*.

sex dies in creatione leguntur habuisse vesperam. Nam ibi dictum est<sup>1</sup>: « Factum est vespera et mane dies sextus. » Hoc autem non est dictum de septimana, ad significandum quod septima ætas non est habitura vesperam et finem: unde in festo animarum non cantamus vespertas, ad significandum quod vita eorum non est habitura finem, quæ (a) dicitur vespera.

**Decorum indutus est.** Est decor divinitatis; est decor humanitatis. Humanitatis: alius corporis, alius animæ, alius resurrectionis. De primo hoc<sup>2</sup>: « Tanquam sponsus procedens de thalamo suo. » De secundo hic. De tertio ibi<sup>3</sup>: « Resplenderunt sicut nix vestimenta ejus. »

**Parata est sedes tua.** Sedes dicitur tum secundum divinitatem, tum secundum humanitatem. Sedes Dei secundum divinitatem dupliciter, scilicet æqualitatis, et anima fidelis. Juxta primum, dicitur<sup>4</sup> « sedere ad dexteram Patris (b), » quia ei æqualis; juxta secundum, dicitur quod sedes Dei est anima justi. Sedes humanitatis dupliciter: nam secundum quod homo stat, sedet ad dexteram Patris, id est, secundum quod homo habet potiora Patris, et judicariam potestatem: nam secundum quod homo, in forma servi judicabit. Est plenitudo cumulationis, unde hoc<sup>5</sup>: « Plenum gratiæ et veritatis. » Est plenitudo perfectionis, unde hoc: « Ave, Maria, gratia plena, » et hoc<sup>6</sup>: « Stephanus plenus gratia. » Est plenitudo sufficientiæ, unde hoc<sup>7</sup>: « Plenitudo legis dilectio. » Est plenitudo numerositatis, unde hoc: « Ingratus enim extitit, qui plenus virtutibus Domini, omnino non timuit. »

**Elevaverunt flumina, Domine.** Flumen multipliciter dicitur in Scriptura: quandoque Spiritus sanctus, unde Job de hypocrita<sup>8</sup>: « Non videat rivulos fluminis ejus: » per flumen, Spiritus sanctus; per rivulos,

<sup>1</sup> Gen., 1, 31. — <sup>2</sup> Psal. xviii, 6. — <sup>3</sup> Matth., xxviii, 3. — <sup>4</sup> Rom., viii, 34. — <sup>5</sup> Joan., 1, 14. — <sup>6</sup> Act., vi, 8. — <sup>7</sup> Rom., xiii, 10. — <sup>8</sup> Job, xx, 17. — <sup>9</sup> Eccl., 1, 7. — <sup>10</sup> Isa., xlvi, 2. — <sup>11</sup> Joan., vii, 38. — <sup>12</sup> Rom., i, 26. — <sup>13</sup> Sap., v, 8.

dona ejus. Quandoque prædicatores, unde Salomon<sup>9</sup>: « Ad locum unde exeunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant; » quia ad Deum, a quo missi sunt, redeunt, ut ejus auxilio prædicent. Quandoque actiones hujus sæculi, unde Isaias<sup>10</sup>: « Denuda turpidinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina. » Quandoque dona Spiritus sancti, unde hoc<sup>11</sup>: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. »

**Testimonia tua credibilia facta sunt nimis (c).** Dicta sponsi commendantur a fideliitate, unde: *Testimonia*; a dicentis auctoritate, unde: *Tua*; a certitudine, unde: *Credibilia facta sunt nimis*.

In titulum psalmi sequentis: *Psalmus David quarta sabbati*. Nota: Homo factus est sexta feria, luna quarta. Et homo, quando incepit esse, computavit lunam primam, quando jam erat tertia; et ideo nos illum ordinem observantes, computamus lunam primam, quando jam est tertia, quod non faciunt Judæi. Nota: quarta feria creata sunt sol et luna, et ita Ecclesia illuminata. Inde quatuor tempora quarta feria incipimus semper, et quarta feria quadragesimam incipimus semper. Nos debemus Deo offerre primitias temporum, id est, quatuor tempora; et decimam (d) dierum, id est, quadragesimam. Quare potius decimam damus, quam nonam, vel undecimam? Quia decimus ordo cecidit angelorum, qui debet hominibus restaurari.

Quarta  
feria cur  
incipia-  
mus qua-  
dragesi-  
mam et  
quatuor  
tempora

Cur de-  
cimam  
solva-  
mus, et  
non no-  
nam, vel  
undeci-  
mam.

### PSALMUS DAVID XCIII.

**Deus ultionum Dominus.** Multæ sunt ultiones Dei; nam quandoque punit peccatores in praesenti, unde<sup>12</sup>: « Tradidit illos Deus in passiones ignominiae, » et ita in spiritualibus; quandoque in temporalibus, de quorum amissione dolent, unde dicent<sup>13</sup>:

Ultiones  
Dei.

(a) Edit. Ven. qui. — (b) Vulg. Dei. — (c) Cœt. edit. non habent *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis*. — (d) Edit. Ven. decima.

Sancti  
cur lu-  
men di-  
cantur.

Infirmi-  
tas mul-  
tiplex.

« Quid divitiarum jactantia contulit nobis ? » Puniet in anima et corpore , unde hoc <sup>1</sup> : « Dupli contritione contere (a) eos. » Sancti dicuntur lumen ratione illuminationis, quia illuminant Ecclesiam, sicut lux mundum ratione ordinis, quia cum ordine faciunt quidquid faciunt, sicut sol ; ratione habitationis cœlestis, quia eorum conversatio in cœlis est ; ratione perseverantiae. Est infirmitas poenæ, unde Apostolus <sup>2</sup> : « Quando enim infirmor, tunc fortior (b) sum et potens. » Est infirmitas culpæ, unde hoc <sup>3</sup> : « Qui infirmus est, olus manducet. » Nam <sup>4</sup> sine Cerere et Baccho friget Venus.